
latinamerikai (med el/l nl) püspöki konferencia záröülésé n, a konferenc ia püs
pök-elnökelnek hozzájáru lásával, a protestáns megf igye lók nagyrésze ls szent
áldozáshoz járult, azaz intercommunl6t végzett. Sok európai és ameri kai ke
resztény fiatal kifejezetten az eucharisztikus asztalközösséget tekinti előbb

revalónak, az ezlrányú elóírásokon nem egyszer túlteszi magát, a teológiai
párbeszédet ped ig csigalassúsággal vádolja, és a türelemre intó szavakat
egyre kevésbé te kinti magára nézve kötelezónek. Úgy túnlk, mIntha az öku
menlkus élet lüktetése gyorsabban haladna magánál az ökumenik us p ár
beszédnél . ..

M e g j e g y z é s. Cikkünk átfutási idele alatt jelent meg a Teológiai kiskönyvtár
sorozatában B é k é s Gellértnek az ökumenizmusról szóló füzete. Ott a hangsúly ln·
kább a szervezeti és teológiai kérdéseken van, míg a fenti cikk inkább az egység
keresés történelmi és lélektani ered ölt vizsgálja. A szerzO részletes biblIográfIáját
helyszűkében mellözzük: az érdeklödö a tkk füzetében megtalálja.

Megemlékezésül az 1976. dec. 8-án elhunyt neves német teológusra és szent lrás
fordftóra, az ökuméné egyik nagy úttöröl ére . Otto K a r r e r re, itt közöljük az O
meghatározását az ökumenikus teológiáról: .Nem hitvallásIlag semleges vagy hit 
vallásokon felülmelkedO szemléletmód, hanem a kétoldalú álláspontok tárgyilagos
megismerésén és méltatásán nyugvó teológiai szemlélet. Tudatára ébreszt az egy·
házi egység elemelnek. amelyek a szakadásban ls megmaradtak, csak a felekezeti
viták eIfödték öket, és ezeket épp oly komolyan akarja venni. mint a tényleges el
lentéteket. Igy kivánja lelkiismeretes vizsgálat alá venni a történelmi és még a Je
lenben ls meglevO ellentéteket. becsületesen fáradozva .az egységben való klte l]e
sedésé rt' ." (Szerk.)

Békési István

AUGUSTIN BEA, A KERESZT~NY EGYS~G APOSTOLA

Egy meghfvó és egy beh fvó

1968. nov. 16-án, a kora hajnali órákban halt meg Rómában. 87 éves volt.
Már a kora reggel i órákban siratták kicsi német szülófalujában aharangok.
A pápa Is már hat órakor megkapta a hírt. A hüséges szerzetes, a derék
pap. az egység fáradhatatlan munkása - hazament. Me gkapta a nagy beh ívét.

Azon a napon kellett volna az oxfordi egyetemen megjelennIe. A leg
híresebb angol és anglikán egyetem akarta díszdoktorrá avatni hlttudomány
b61 a katolikus egyház jezsuita bíborosát. De mikor VI. Pál pápa nov. 14-én
meglátogatta a kl in ikán . mikor megölelte a derék munkatársat és még egy
szer együtt imádkoztak az egységért, már világos volt. hogy az öreg, meg
fáradt szarvezet nem tud megbirkózni a tüdógyulladással.

Még János pápa nevezte kl bíborosnak. 78 éves volt akkor Bea professzor.
De János pápa nem tartotta öregnek a fontos és újszerü feladatra . Végtére
ó maga ls éppen 78 éves volt, mlko r pápává választották, ..átmeneti p ápáv á".
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Ma már bizonyos: mindkét döntés gondviselésszerű volt. Az Egyházat vezérlő
Lélek m űve.

Változatos és eredményekben gazdag út állott akkor már Bea mögött. De
szép és egyenes, már addig is ,nagy út'.

A bölcsőtól Rómáig

Nem ritka a német rendtartomány tagjai között a nemesi származást elá
ruló .von" vagy .zu" a név előtt . Karl Bea és Maria Merk családjában hiába
keresünk ilyen ösöket. A kis badeni falu, Rledböhringen templomában most
büszke örömmel mutogatják nagy f iuk sIremlékét. A szülöi ház még ma is
áll, diákkora óta alig változott. Hat nemzedékre visszamenöleg Ismerjük a
családfáját. Hasonló nevű ös ér ől, Augustról olvassuk a halottak anyakönyvé
ben 1735-ből: .lstenf élö ember volt, közel 80 éves, 1655 táján sz ületett."
Munkás, napszámos ösök után következett édesapja, aki már polgár volt, és
foglalkozására asztalosmester.

Egyetlen gyermek volt. Az elemi után Konstanzban végezte a középíako
lát. .Oszt ályunkba különb őz ő vallású diákok jártak. Mégis jól megértettük
egymást, és összhangban dolgoztunk. Már akkor kezdtem megérteni, hogy
lehet a saját hitemhez hűségben a más hitvalláshoz tartozók felé nemcsak
hűvös tiszteletet tanúsItani, de igazán nagyrabecsülni őket és őszintén sze
retnl is: 1900 őszétől három szemesztert végzett a freiburgi egyetemen mint
a szeminárium növendéke. 1902 áprilisában belépett a Jézustársaságba . 1912.
aug. 25-én szentelte pappá a német származású bombayi missziós érsek,
Hermann Jünqers, 1913-ban egy félévig keleti nyelveket tanult a berlini
egyetemen. 1914-17 között az aacheni rendházban elöljáró. Igen tevékeny
a háborúba beh ívott rendtársak és hozzátartozói k érdekében. 1917 után a
hollandiai rendi főiskolán, Valkenburgban ószövetségi exegézlst tan ít és a
tanulmányi ügyek vezetője. Ott tette Je ünnepélyes fogadalmait is 1918-ban.
1921 augusztusában kinevezték az újonnan felállltott önálló délnémet provin
cia tartományfőnökének, Igy Münchenbe került. 1924·től római biblikus tanár
a Gergely-egyetemen, majd 1930 után a Biblikus Intézet rektora. 1959-ben
biboros, 196'O·tól az Egysé9titkárság elnöke haláláig .

Az előkészület

Maga ls hálával állapította meg, mennyire .mlnden összemüködött" az
életében , hogy rnlkor a pápa odaáll It ja az Egységtitkárság élére, készen legyen
a nagy feladatra. Bea szentírástudósnak készült, és pusztán ebben a rnlnö
ségében is nevet szerzett volna . De tudományos munkája és tanárkodása
legalább ugyanennyire előkészület is volt. A Zsinaton a Szenti rás középpont
ba került. és ez döntően befolyásolta - éspedig kedvező irányban - az ott
levő megfigyelőket és vendégeket is. Az ET vezetőjeként pedíg gyakran
olyan protestáns körökkel, személyekkel került össze, akikkel már Ismerősek

voltak biblikus vonalról. Mint biblikus professzor kapta az elsó meghIvást
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luteránus német megbeszélésre. jártak hozzá prot estáns szakemberek. kuta
tók és tudósok. Mint a Blbllkum rektora. ásatásokat vezete tt a Szentf öldön,
oda ment tanulmányutakra hallgatóival. Igy került el a híres Szent Katalin
kolostorba is. ortodox szerzetesek közé. Mikor XII. Pius döntő jelentőségü

enciklikája megjelent a katolikus szentírástudósok nagy örömére, az új szel
lem bizalmat élesztett a protestánsok körében ls. Mindenki tudta, ki volt a
pápa fő munkatársa. Az a fontos kapcsolat. amely olyan közel vitte őt a
pápához - gyóntatója volt és közeli segítője - szintén a Biblia vonalán
kezdödött. A pápa halála után i szép megemlékezésében maga Bea mondta
el. hogy mint fiatal provincIálist Pacelli nuncius gyakran konzultálta Mün
chenben szentírási kérdésekben. Münchenben különben sokat tágult Bea
látása : meglátogatta a német missziókat a gyarmatok önállósulása után.
látta az afrikai katolikus élet problémáit. Japánban egy távoli nagy kultúra és
régi nagy vallás kérdéseit láthatta közelről .. .

Német volta is segítette a későbbi szerepben . Maga mondta , hogy .a
szakadás Németországban kezdődött, itt kell az egység munkáját ls el s ő 

sorban folytatnunk: Nagyobb megértéssel kezeli az elszakadt testvérek ügyét
az, akinek ez a kérdés otthonról fájó és égető ügy. Német alapossága. tág
szellemi háttere mInd-mind hozzájárult az életmű kialakulásához.

Az életmű : 1) Div ino afflante Spiritu

August in Bea az Egyháznak azok közé a hű gyermekei közé tartozik, akik
nek megadatott. hogy nemcsak őszintén szerethetik az Egyházat, hanem na
gyot ls tehetnek szolgálatában. Nagyot tett először is a szentírástudomány
javára. E munkájának megkoronázása a .Divlno afflante Spiritu " biblikus en
ciklika megszületése volt. ez a döntő pápai szó és iránymutatás. Enélkül
aligha jöhetett volna létre a biblikus alapokon mozgó zsinati tanítás és a
kere sztény párbe széd.

Nem indult ft forradalmi" biblikus módján. Azoknak nagyon beborult ak
koriban a katolikus és a római égbolt. Még nagyon fr issek voltak a moder
nizmus emlékei, szinte megszállottan féltek tőle. (Bea első papi éveIben
tették Indexre Prohászkát.) Azzal kezdte. hogy nyelveket tanult. kutatott,
egyetmást közzétettek ő vagy munkatársaí a Biblica és az Orientalia folyó
irat hasábjain . Később ls nagy ereje volt. hogy tudott várni , elébe dolgozva
a jövőnek és nem a mal megkötöttség miatt keseregve vagy lázadozva. Várt.
mIkor XI. Plus kétszer is visszavetette a tervet, hogy a zsoltárokat újra kel
lene fordítani. De mikor XII. Pius megadta a megb ízást. teljes erővel láttak
neki a munkának . Nyitott szemmel kísérte a protestáns bibliakutatás ered
ményeit, kereste és megtalálta velük a kapcsolatot.

Volt diákja és később tanártársa a Biblikumon , P. Zerwlck írja :
Az encikli ka meqsz űl et és ében P. Bea és a domonkos P. Vosté (aki akkor a
Biblikus Bizottság t itkára volt) döntő módon és mértékadóan vett részt. A
szelle me. a magja félreérthetetlenül Beáé. Az encik lika még a második v ilág 
háború idején Jelent meg. 1943-ban. Valam i egészen új dolog vol t : frontáttörés
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az egyházi dokumentumok egész te rületé n. A szok ásos aggodalm askodás .
ve szélyektő l óvó f igye lmezteté s hely ett szív élves, sürgető felh ív ás:
tudományosan tanulmányozzuk a Szentfrást :
használ junk fe l mindent, ami t a mode rn tudom ányok bármi téren. fóleg a
régiségtan. a nyel vtu dományok. a törté nelemkutatás és az Irodalmi kritika
vonalán adni tudnak.
Alapvető . hogy ne csak azt kutassuk , mit mondanak az frás szaval önmaguk
ban. Inkább azt , mit akart a régi szerz ö mond ani ezekke l a szavakka l . akkori
kul t úrájuk , nyelvhasználatuk és lelki alkatuk szer int . Ezzel kihúzták a talajt
a régi elj árásm ód alól . amely olyan könnyen a bib li a szószer int i érte lmezés é
nek mondta magát , éspedig döntő módon. Oröm és lelke sedés fogadt a az en
cl klikát egyik old alról ; s úlyos aggodalom és ellenkezés másfe lől. Ez volt a
hatása . De az irán y haladt fé lreé rthetetlen világossággal előre. Alap gondolatai
ot t áll nak ma nagyon is v il ágosan az olyan dokume ntumokban, mint a Dei Ver 
bum . fől e g annak 12. pontjában. ahol az irodalm i formákról és a ts -ben. ahol
az evangéli umok történelmiségérő l van szó. A bizottságok e l őkész ítő munká
lataiban e l sősorba n Bea kardinális volt az. aki közbelépett .

Az életmú: 2) A Zsinaton

A II. Vatikán i Zsinat lef olyásában a teo lógusok vita thatat lan érdeme,
hogy a teológiai anyag készen állt. a kutatások eredményei summázva .
Hiszen a püspökök elsősorban nem szakembere k. hanem építők, szervezők ,

pásztorok. - Bea bíboros nemcsak a fel szólalások számát tekintv e volt re
korder a Zsinat idején. Maga és az ET nevében 23-szor szólal t fe l. Az utóbb i
képviseletében néqy nagy beszámolót tartott. Min t zsinati atya is széles
skálán hallatta hangját . a missziók kérdésétől a tömegkommun ikációs esz
közökig. Különösen fontosnak minősftették a lit urgia. az egyház és a kiny i
latkoztatás kérdéséhez való hozzászólásait . Munkája az előkészítő bizottsá
gokban sokszor döntő jell egúnek bizonyult. Mikor a . Det Verbum ' konst l
túció bizottsága kátyuba jutott. Ottavian i mellé Beát nevezte ki XXIII. János
pápa.

Meglepő , milyen bizalomm al fogadták püspöktá rsai . ha szentírás i kérdés 
ben mondott valamit. Ismerjü k a megj egyzést. hogy a megf i gyel ők a Zsinat
lelkiismeretének nevezték. •I:n, aki a zsinat minden gyúlésén ott voltam 
írja róla Roger Schutz - felmérhettem . mekkora vol t a szerepe. Személye
sokak számára volt iránymutató. és nemcsak ökumenikus kérdésekben ."

Az életmú: 3) A kere sztény egység munkája

aj A f e I a d a t

1960, jún. 6-án János pápa értesítette , hogy egy sajátos munkacsoportot
hívott életbe. . Ennek az lesz a feladata. hogy akik keresztényeknek mond
ják magukat , de nincsenek közösségben az apostoli székkel, jobban követ
hessék a Zsinat munkáját és könnyebbe n megtal álj ák az utat az óhajtott egy·
ség fe lé: Ennek az Egységt it kárságnak lett ő a moderátora (vezet ője ) .

Bea azonnal meghívta megfigyelónek a német lute ránusokat. akik kel már
kapcsola tai voltak, de más keresztényeket is . Mindenki az ó fáradhata tl an
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odaadását és bátor következetességét látta nemcsak a meghívás kIharcolásá
ban, de még Inkább zsinati szerepük bIztosításában. Az el s ő ülésszakon 49
megfigyelő volt ott. A végsőn már 103. Különleges helyet kaptak, egészen
közel a pápai oltárhoz. t:s nemcsak láthattak és hallgathattak, de az ET ke
retében szólhattak ls. Ez mindenkit meglepe tt . Al ighogy megnyílt a zsinat,
a megfigyelőket már fogadta ls a pápa. Új légkör volt kialakulóban . A külön
bözö dokumentumok megfogalma zásánál Beának és a t itkárságnak a feladata
volt, hogy az ökumenikus vonat kozásokra f igyeljenek. Mind több és szoro
sabb lett személyes kapcsolatuk a megfigyelőkkel.

Jól tudta azt is, hogy ami a Zsinat e l őtt és alatt történt, az csak a kez
det. A t itká rság munkája a Zsinat után is . rendkívül nagy és sokoldalú mun
kásság volt .. . széles körben, széles skálán, annyi nehézség közepette ls
nagy reményekre jogosí tó· vállal kozás (VI. Pál pápa 1967. ápr. 28-án a titkár
ság Ioqad ásakor) .

A Zsinat után Bea lett az egység . utaz ö aposto la". El őad ásalval. Irásal
val építette tovább a művet. A légkör a Zsinaton alakult ki. De Igazán .ka
tollkus" , azaz te rület ileg is egyetemes jelentőségű az ő nyomán lett. Ezt a
munkásságát koronázta meg a canterbury érsek és a konstanti nápolyI pátriár
ka római látogatása, a Szeritatya szentföld i út ja és a Kelet-Nyugat közöttl
anatémák visszavonása.

Az öreg bíborosn ak valósággal szárnyai nőttek . Már 1960-ban megjárta
München, Milano, Ferrara mellett New Yorkot is. 1961-ben újabb olasz körút
után a fontos svájc i út. Fribourg-ban az egyetem szenáto rává választották.
1962-ben Párizs és Oxfo rd mellett (ekkor járt Ramsey érseknél) főleg német
egyeteme ken szerepel. 1963 elej én Dániában Jár, majd Ismét AmerIkában.
1964 tavaszán Köln, Mllán ö, Madr id; május 13-án Fatimában kéri a kb. há
romnegyed mill iós tömeg imáját az egységért. Jún ius elején Bostonban van,
majd újra előadássorozat Németországban ; szept . 26-28. között Patraszb a viszi
vissza Szent András ereklyéit. itt találkozik az athén i ortodox érsekkel is .
1965-ben három fontos útját kell megemlíten ünk: febr. 18-án az ET vezetője

ként hIvatalos látogatás Genfben, az Egyházak Világtanácsánál; ápr. 2-án a
pápa levelét viszi az ökumenikus pátriárkának Konst antinápolyba (az első

hivatalos látogatás a 11. sz. ötat) , a hó végén pedig Philadelphiában a .test
vériség " díját kapja meg. Visszajövet meglátogatja Ramsey érseket.

Mekkora utak, még repülővel ls ! t:s mekkora megerőltetés, fáradsá g egy
80 éves emberne k, aki élete nagyrészét mégis csak egy rendben, tanul 
mányi ház fegyelmében, napirendjében. •rut ínmunkában" töltötte I De milyen
gyümölcsöző látogatások! Annak idején azt mondották az orvosok, hogy
halála lesz a Rómába helyezés. 44 év után .halt bele ".

b) Protest án s testvérek véleménye

Hogy mit tett személyileg és az ET út ján, azok a leghivatottabbak el
mondani, akiknek a másik oldalról hasonló szerepet, a közelebb hozás és
megbékélés kiépítését adta az lsten.
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Az Egyházak Világtanácsának főtitkára. W. A. Vtsser't Hooft írja: . Még
közz é sem tették megbízatását. értesített: alakul egyegységtltkárság, és
megkérdezte, hajlandó lennék-e vele egy első megbeszélésre." Rejtetten ta
lálkoztak. Milánóban. . Nagy szeretettel fogado tt. Mélységes hálával mond
hatorn, nem valami .dlplornáclal' megbeszélés lett ebből. Nem: úgy beszél
gettünk. ahogy ilyen ügyekben keresztényeknek szabad és kell is beszélnl ök.
Mindjárt az volt a benyomásom: akivel tárgyalok, igen bölcs és jó ember :
.Amit az ember nála talált. szerenc sés keveréke volt az óvatosságnak és a
tetterőnek. Tudott várni. De mikor meggyőződött, hogy Itt az idő a követ 
kező lépés megtételére, akkor bátran ment előre." (1961-ben még kl kellett
harcolnia, hogya katolikus egyház az EVT közgyúlésére, Újdelhibe öt hlvata
los megfigyelőt küldjön . Hét év múlva Uppsalába már 15 rnent, s P. Tucci
és Barbara Ward fel is szólalt.)

. Níncs olyan részlege a katolikus világnak. amely ne lenne hálára köte
lezve Bea bíboros felé , szent egyénisége és a keresztény egység érdekében
kifejtett prófétai szerepe mlatt" - méltatta Ramsey canterbury érsek. az
anglikán egyház feje. .Mindig szeretettel és hálával gondolok rá. Négyszáz
év után ő volt az első bíboros, aki betette a lábát a Lambeth-palotába."
Különösen három vonást emelt ki jellemében: nagyon szerette a Szentírást;
felfogása az volt. hogy az egységtörekvés és az életszentség kéz a kézben
együtt haladjanak; és nyílt ember volt.

Döntő része volt abban is, hogy az ortodox egyházakkal javult a légkör,
és a látható eredmények ls bekövetkeztek. Ezek a világsajtó és a közvéle
mény számára szenzációsabb híranyag lettek. rnlnt a többi ökumenikus ered
mény . Pedig Itt kellett csak bizakodó remény és csüggedetlen kitartás! Az
első meghívást a Pánortodo x Zsinat még vi sszautasította. Később megjelen
tek a zsinaton. de aránylag kis képviselettel. Hosszú és nehéz volt az út
még Athenagorász pátriárka római látogatásáig. Azért volt olyan megindító
a jelenet. amikor VI. Pál és a pátriárka bemutatták egymásnak kíséretüket.
A pápai csoportban Bea volt az utolsó. Athenagorász újra meg újra kitárta
karját, hogy átölelje. Végül ls a pápa mosolyogva egyik kezét a pátriárka.
másikat a bíboros vállára tette. Azt akarta ezzel jelezn i. hogy ez a pillanat
elsősorban az ő érdeme. A jelenlevők lelkes ünneplése világosan mutatta :
megértették.

O volt a nemkeresztény vallásokról sz61ó dekrétum . keresztapja" is . "A
Gondviselés embere volt; minde n erejéből közremúködött azon, hogy a ka
tolikus egyházat a zsidós ággal szemben a kiengesztelődés útjára vigye. s ezt
a törekvést az egyházban sikerre is vitte" (Elchinger püspök).

Az ember

Legtöbb méltatója sz6vá tette: annyira eltúnt a feladat és a munka rnö
gött. hogy belső küzdelmelről, harcalról. csalódásairól aIIg tudunk valamit.
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Mosolyát, nyugal mát. másokat meghall gatni kész jó indulatát hamar ész
revették, akik közele bb álltak hozzá, együtt dolgozhattak vele.•Mint rendtárs ,
a legszebb példát mutatta a közösség i életben - irja róla egy külföldön élő

magyar rendtársam. - Négy éves vele való együttélésem alatt csak épülni
tudtam viselkedésén, szfvélyes , tapintatos , jóságos és bölcs mlvolt án. A
kiegyensúlyozottság mintaképe vol t . Velem szemben anny ira jó indulatú, hogy
valóságos mecénásomnak tekintettem. Bibl ikus Irodalmi tevékenységemet
még mint bíboros is nagy figyelemmel kfsérte. Rövi d lev ele imre - hogy
idejét kfméljem ! - hosszan válaszolt , főképp ha vé lemé nykülönbség áll t
fönn kettőnk közt."

Pedig nem volt valam i lágy jellem. Inkább racio nál is, következetes, sőt

akaratos fajta . Rugalm asan, bölcsen, de szívósan harcolt azért, amit igaznak
és helyesnek tartott . Jellemző esetet mond el err e a híres erkölcsteológus ,
P. Hárinq. M ég a Zs inat előtti i dőkben , amiko r csak remélgették, hogy lesz
nek változások a liturgIa terén, megkérte, járjon közben a pápánál a n ép
nyelvi rnlse érdekében. At is adta a mi se német fordftását . De abban el ő 

vigyázat osságból még sz ö sem volt a kánon népnye lven való imádkozásáról.
Bea nem tartotta ezt jónak. Ha valam i tan ít és prédikál és mint lsten sza va
sz öl a mise szöveg ében, akkor az éppen a kánon . Különben mikor sok év
után először járt s zülőfalujában és ott igen fejlett . népi l iturgia" -kís érlett e l
találkozott, az annyira megk apta , hogy megígérte, szót emel a pápánál az
ügy érdekében. Mi ndene ke lőtt a nagyhét utolsó három napjára vonatkozólag.
Alig pár éven belül valóság lett a vágyból és fgéretből.

A . Divi no afflant e" enci kli ka Bea fogalmazásában Msgr. Bacclhoz került,
aki feladata szerint . Iat lnosttot ta". Bea visszajavftotta , mondván : mi is tu
dunk valamit lat inul , s nem akarjuk ol yan klasszikus nyelven Irnl. amelyet
sokféleképpen lehet értelmezni. Aztán kiegyeztek vala hogy.

Tanftv ányai egybeh angzóan áll ít ják: Bea professzornál jobb tanárt nem
ismer tek. . Utolérhetet len volt didaktikai művészetében. Kristálytiszta e l ő 

adásmenete versengett állí tásai nak és ítéleteinek megalapozottságával. Am it
mondott, az mindig az Egyház tanít ásához való h ű ragaszkodás tükörképe
volt. Sohasem tö re kedett .eredetlséqre' ." Rektori kivá lóságára jellemző, hogy
19 éven át állt a pápai intézet élén. Nagy elfoglaltsága ellenére is mindig volt
ideje, hogyagépies ségen tú l menően fogla lkozzék a hozzá fordulókkal. Al a
posságára vall , hogy a föltett kérdéseknek ut ánanézett a szakkönyvekben ,
úgy vál aszol t. Mikor a tanév megkezdődött , ő szokt a útbaigazítani az els ő 

éveseke t. M indeneke lőtt pápai felhatalmazás alapján a Biblikum mind en hall 
gatójának fö lmentést adott az indexen l evő könyvek olv asására. Elmagya
rázta a könyvt ár használatá t. . Különösen egy könyvre vi gyázzanak - mond
ta - , P. Lagrange Genezls-komrnent árjára. mert abból csak ez az egy pél .
dány van. En mentett em meg a zúzdából. " (A mi igen báto r tett volt akkori·
ban.) Nagyszerűe n tud ta taní tványait, munk atársait foglalkoztatn i. De azt is
tudták, hogy nem lehet vele kukoricázni. Az egyik páte r földra jzot tanítot t a
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biblikumon , s a hallgatók 60 %-a megbukott. Bea szólt neki , hogy ez nem
mehet így : vagy rosszul tanít, vagy rosszul vizsgáztat. A következő félévben
ugyanaz volt az eredmény. Bea szó nélkül vette a kalapját, elment a rend
f őn ökh öz. és onnan visszatérve azt mondta a páternak: azonnal csomagoljon.
Két hét múlva ő maga levizsgáztatta a hallgatókat, és a következő szemesz
terben már ó tanította a földrajzot , - élvezetesen, érdekesen ezt az unal
mas tárgyat is. Minden óráján látszott komoly felkészülése . Igaz, előadása i

elótt már két órával ki volt téve ajtajára az .occupato" (foglalt, nem ér rá),
ha tizedszer adta is le ugyanazt. Azt mondta, ilyenkor nem azt vizsgálja , mit
mondjon, hanem a hogyan-t .

A nyíltság, mások felé való nyitottság és a legjobb értelemben vet t
hagyománytisztelet sajátos egysége jellemezte. Bölcs várni-tudásáról már
szóltunk. Valaki egyszer elmondta neki, hogy több kérdésben nem ért egyet
a biblikus bizottság döntésével. Min t tanár hogyan tanítsa ezeket? Válasza
ez volt: .Amíg nem tudja bebizonyítani a saját véleményét, addig csak ta
nítsa a régit:

Lelkinaplóját olvasva még többre becsüli az ember pontosságát , lelkl
ismeretességét. Az a Bea, akinek annyi dolga volt, hogya ross z nyelvek
szerint ahhoz, hogy valakire öt percet szánjon, vagy püspöknek vagy protes
tánsnak kellett lenn ie az ill etónek , minden évben nyolc teljes napot szánt
lelkigyakorlatra és havonként tartott rekollekciót. Mindig ugyanazokat a jó
feltételeket tette és ugyanazokról a hibákról vádolta magát: . Nern vagyok
elég rendszeres a munkámban." Mert amit valaki fontosnak tart. abban a
legkisebb hibát is észreveszi.

':Ió hite és eleven , meleg kapcsol ata Urával : ez volt a gyökér, amelyből

magatartása fakadt, ahonnét erejét kapta . •Mennél nagyobbak a nehézségek,
annál inkább hegyeket is megmozgató hittel kell a keresztényeknek Krisztus
imájával egyesülniök. A Fópap imája ez, abszolút hatékonyságú könyörgés .
Az Úr szavára kell emlékeznünk. Ember ileg lehetetl ennek látszhatik, de nem
az lsten részére: mert minden lehetséges az lsten kegyelmével " - mon
dotta 1961-ben egy tévéinterjúban az egység művér ől ,

Aranymiséjére készülve, lelkigyakorlatos jegyzeteiben így nyilvánul meg
eucharisztikus lelkülete: . Pappászente lésem napja egyetlen nagy vágyam
beteljesülése volt. Ennek a lelkületnek kell tovább élnie életem minden nap
ján, amit még ád az Úr. A napl szentmise legyen napjaim középpontja. Ala
pos gonddal kell elókészülnöm, nagy összeszedet t séggel, áhítattal és pontos
sággal végeznem , jó hálaadással zárnom. Minden új reggel arra emlékeztet ,
hogy nekem is ,szent, tiszta és szeplótelen áldozatta' kell lennem . Minden
egyes átváltoztatás jelezze, hogy lelkületben és gondolatvilágomban Krisz
tusba kell átalakulnom."

Szép jellemvonása volt a meleg kegyelet és hála. Szülófaluját gyakran
meglátogatta. Szerétett ott bérmálni, szívesen elbeszélgetett az egyszerú
emberekkel. A még ma is meglevó szüló l házban minden alkalommal pár
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pillanatig egyedül akart maradni. Ott ls akart megpihenni családja mellett.
földijei között . Nagy hálával köszönte meg végrendeletében. amit a Jézus
társaságtól kapott. Né9y nagy pápával került élete során szorosabb kapcso
latba. Fiúi tisztelet, diszkréció és az Egyház ügyében mindig szolgálni kész
odaadás Jellemezte itt magatartását.

M int kisfiúnak, egyik elsó emléke volt, mikor édesapja a templomba vitte
és a kórusról figyelte a papot az oltárnál. Megjegyezte. milyen szép, hogy a
pap mindenkit megáld . Attól kezdve az volt a vágya, hogy 6 ls áldhassa az
embereket. Maga sem merte volna gondolni . hogy annyi ember számára lesz
áldás az élete. Mert egyértelmúen ezt mondotta mindenki róla, mikor rnun
káját befejezte. .JÓsága volt az alappillér, amire mindannyian, katolikusok,
ortodoxok és protestánsok, az iránta való bizalmunkat építettü k. Jósága és
szeretete legyen a példa arra. hogyan hozhat bennünket közelebb a Bibli a
iránti szeretet." (Cullmann)

Es a teljes eqyséq, amelyért Kr isztus imádkozott az utolsó vacsorán?
.Ma az egységmozgalom nem látsz ik annak. ami pár éve volt: akkor rohanó
folyamhoz hasonlított. amely százados gátakat és zsilipeket ragadott rnaqá 
val , most széles . nyugodt folyammá lett, de nem kevésbé hatalmas. Széle
sebbé, mélyebbé vált. Mindannyiunk feladata. hogy ez igy is menjen tovább.
napról napra. AIIJunk ott törhetetlen húséggel - szóban és tettben - Krlsz 
tus rnellett, egyházunk mellett, testvéreink mellett, húen felelósségünkhöz
a világban és a világért." (1967) . Ha az Egyház minden tagja, kivétel nélkül.
imával és Igazi keresztény élettel beleáll a munkába, akkor valóban közelebb
jutunk az egység nagy céljához, és belesegítünk abba, hogy elókészitsük az
órát, amelyet csak lsten ismer: amikor minden megkeresztelt, az egy hit és
a közös szeretet egységében, tanúságot tesz Krisztus mellett: hogya világ
elhiggye, hogy Ot az Atya küldte." (1968)

MARIA - EGY KOZOUlNK
Fe l tűnés nélkül él Márla húsvét után állandóan az apostolok között . Nem szóvlv6,

de nem ls jelentéktelen mellékalak. NOI jelleget hozott a korai egyházba. es még
egyet: a t isztaság sugárzását.

Kérdezék, hevesek. elgondolkodók, csodálkozék, vonakodók . . . Ilyen sokféle az
apostolok csapata . Ilyen sokféle maradt az Egyház ls mindig. Es mindebbe mindig
beletartozott a máriás elem is : az alázat, az engedelmeskedés, bár gyakran érthetetlen
kívánalrnakkal áll unk szemben. Krisztus szavainak hűséges megOrzése mindadd ig, amig
teljesedésbe nem mennek, mélyebbre látás a puszta küls ö sikernél ...

Mindegyik tanítvá ny: a heves, a gondolkodó, az aggályos, a vonakodó, mind állan
dóan Máriától tanult . Az Egyház mindig megtartotta középpontlában Máriát, és 6 ls
t öle tanult .

Azt tenul ta Máriától , hogy feltétel nélkül , nOI odaadással kövesse lsten akaratát.
Minden kereszténynek. az egész Egyháznak mindig újból tanulnia kell ezt töle.
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